
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 58 del 12/04/2018  1 

      

 
 

 

COMUNE DI GUALDO CATTANEO 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

         

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

   

* ORIGINALE * ATTO N.  58    

 Del  12/04/2018                                  

  

  

 OGGETTO: 

 RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2017     - 

APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO FINANZIARIO, 

CONTO ECONOMICO, STATO PATRIMONIALE    - 

APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA GESTIONE      - 

APPROVAZIONE NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO      - 

APPROVAZIONE NOTA INTEGRATIVA ALLA CONTABILITA' 

ECONOMICO FINANZIARIA 

 

  

L’anno 2018 il giorno 12 del mese di Aprile    alle ore 15:30 e seguenti, in Gualdo Cattaneo  nella 

Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori: 

 
  Presente/Assente 

PENSI ANDREA Sindaco Presente 

BENVENUTA ELISA Assessore Presente 

COLA LUCIANO Assessore Presente 

GILI DANIELE Assessore Presente 

BRUNELLA ALESSIA Assessore Presente 

 
Presenti n  5 Assenti  n. 0 

 

Partecipa il  Segretario comunale: Dott.ssa Antonella Ricciardi. 

Il Presidente Sig. Andrea Pensi in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  

 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 27 del 22/03/, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 

267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 

con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13; 



 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 58 del 12/04/2018  2 

 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 

rendiconto della gestione; 

 

Visti 
 gli art. 151, comma 5, e  227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 

citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo 

consigliare;  

 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 

contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

 l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i 

risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 

dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla 

consistenza iniziale; 

 

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i 

quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente 

allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono 

predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

 

Vista la propria deliberazione n. 43 del 15/03/2018 con la quale è stato effettuato il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2017 e agli anni precedenti; 

 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2017 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 

dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione 

di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 

del D.Lgs. 267/2000, nonché gli altri allegati prescritti dalle norme; 

 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017; 

 

Esaminati i Conti della Gestione degli Agenti contabili interni ed esterni, già approvati con proprie 

precedenti deliberazioni; 



 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 58 del 12/04/2018  3 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 

Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento; 

 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge 

 

DELIBERA 

 

1)  Di approvare, la relazione sulla gestione per l’anno 2017, nel testo allegato alla presente e della 

quale forma parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di approvare la nota integrativa al Rendiconto per l’anno 2017 nel testo allegato alla presente e della 

quale forma parte integrante e sostanziale; 

 

3) Di approvare la nota integrativa alla contabilità economico-patrimoniale dalla quale si evincono le 

operazioni di aggiornamento dell’inventario e di riclassificazione e rivalutazione delle singole voci 

dello stato patrimoniale alla data del 1° gennaio 2016, in virtù dell’avvio della contabilità economico-

patrimoniale ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e del principio contabile di cui 

all’Allegato 4/3 allo stesso D.Lgs. 

 

4) Di approvare lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2017, corredato di tutti i quadri e 

prospetti, così come previsto dal D.Lgs. 118/2011, che presenta le seguenti risultanze finali: 

CONTO DEL BILANCIO 

  
GESTIONE 

  
RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO       213.428,93 

RISCOSSIONI + 1.140.240,36 6.055.277,92 7.195.518,28 

PAGAMENTI - 1.403.021,42 5.802.690,80 7.205.712,22 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE =     203.234,99 

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE non 
regolarizzate al 31 dicembre -     0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE =     203.234,99 

RESIDUI ATTIVI + 1.103.972,73 1.277.827,25 2.381.799,98 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 
sulla base della stima del Dipartimento delle Finanze       374.807,99 

RESIDUI PASSIVI - 89.750,23 1.188.669,78 1.278.420,01 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI -     44.485,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
C/CAPITALE -     93.202,24 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE =     1.168.927,72 

 
    



 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 58 del 12/04/2018  4 

 
 
COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
AL 31/12/2017 

    PARTE ACCANTONATA:       950.544,36 

F.C.D.E.   911.544,36     

FONDO INDENNITA' FINE MANDATO SINDACO   9.000,00     

FONDO RINNOVI CONTRATTUALI   16.500,00     

FONDO RISCHI CONTENZIOSO   13.500,00     

          

PARTE VINCOLATA:       0,00 

          

          

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI:       100.000,00 

          

PARTE DISPONIBILE       118.383,36 

     
CONTO ECONOMICO 

  2017 

Componenti Positivi della Gestione   4.803.211,14 

Componenti Negativi della Gestione  4.545.089,64 

Differenza  258.121,50 

Proventi (+) e Oneri (-) finanziari  -186.400,06 

Rettifiche di valore attività finanziarie  0,00 

Proventi (+) e oneri (-) straordinari  98.174,03 

Imposte  82.351,41 

Risultato economico di esercizio  87.544,06 

 

STATO PATRIMONIALE 

 01/01/2017 31/12/2017 

Attivo   

Immobilizzazioni immateriali 0 0 

Immobilizzazioni materiali 21.636.014,68 21.344.263,89 

Immobilizzazioni finanziarie 5.374,36 5.374,36 

Totale immobilizzazioni 21.641.389,04 21.349.638,25 

Rimanenze 0 0 

Crediti 3.422.297,03 3.251.224,43 

Altre attività finanziarie 0 0 

Disponibilità liquide 229.391,02 219.197,08 

Totale attivo circolante 3.652.318,05 3.470.421,51 

Ratei e risconti 16.784,67 23.989,36 

Totale dell’attivo 25.310.491,76 24.844.049,12 



 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 58 del 12/04/2018  5 

   

Passivo   

Fondo Dotazione   12.189.895,49 12.189.895,49 

Riserve 7.476.150,57 6.994.200,25 

Risultato economico dell’esercizio -481.950,32 87.544,06 

Totale Patrimonio Netto 19.184.095,74 19.271.639,80 

Fondo Rischi e Oneri 0 26.000,00 

Trattamento di Fine Rapporto 0 0 

Debiti 5.879.147,10 5.546.409,32 

Ratei e risconti e Contributi agli investimenti 247.248,92 0 

Totale del passivo 25.310.491,76 24.844.049,12 

   

CONTI D’ORDINE 132.110,31 137.687,24 

 

 

5) Di dare atto che al conto del bilancio sono allegati i seguenti documenti: 

- Deliberazione della Giunta Comunale di Riaccertamento Ordinario dei Residui; 

- Prospetto di determinazione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità; 

- Prospetto dei Crediti Inesigibili o di Dubbia Esigibilità; 

- Prospetti SIOPE; 

- Conti di gestione degli agenti contabili interni ed esterni; 

- Prospetto delle spese di rappresentanza; 

- tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

- piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;  

- Risultanze della certificazione sul pareggio di bilancio; 

 

6) Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione 

da parte del Consiglio comunale,  corredati della relazione del collegio dei revisori dei conti; 

 

7)  Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

DI DARE ATTO che della presente deliberazione verrà data comunicazione ai capi gruppo consiliari, ai 

sensi dell’art: 125 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario 

 Avv. Andrea Pensi   Dott.ssa Antonella Ricciardi 



 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 58 del 12/04/2018  6 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.64 Del 11/04/2018 FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Acquisito il parere FAVOREVOLE del Responsabile dell’AREA Programmazione Finanziaria e Tributi  

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
Gualdo Cattaneo, lì 11/04/2018 IL RESPONSABILE DI AREA 

  RAG. EDERO CERQUIGLINI 

 

 
 

 
 

 
 

 



 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 58 del 12/04/2018  7 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART.49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.64 Del 11/04/2018 FORMULATA DALL’UFFICIO 

 

Acquisito il parere FAVOREVOLE del Responsabile dell’Area Programmazione Finanziaria e Tributi  ai 

sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
Gualdo Cattaneo, lì 11/04/2018 

IL Responsabile Economico Finanziario 
RAG. EDERO CERQUIGLINI 

  

 

 
 
 

 


